
Resolução 018/Reitoria/Univates      Lajeado, 27 de março de 2014

Aprova  o  Processo  Seletivo  Vestibular  2014/B  e
Processo Seletivo Medicina 2014/B

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias, considerando o Ofício 009/Processo Seletivo/Univates, de 12/03/2014, e a
decisão do Conselho Universitário – Consun, de 25/03/2014 (Ata 02/2014), 

RESOLVE:

Aprovar  o  Processo Seletivo  Vestibular  2014/B  e  Processo  Seletivo
Medicina 2014/B, do Centro Universitário UNIVATES, conforme segue:

CAPÍTULO I
Do Processo Seletivo Vestibular 2014/B

Art. 1º A inscrição para o Processo  Seletivo é R$ 50,00 (cinquenta reais),
vencendo o boleto de pagamento do Vestibular 2014/B, em 03/06/2014.

Parágrafo único. A inscrição para os treineiros será de R$ 20,00 (vinte
reais),  podendo a Pró-Reitoria  de Desenvolvimento Institucional  – Prodesi  autorizar  a
isenção desse valor em casos especiais.

Art. 3º O Processo Seletivo Vestibular 2014/B será realizado no dia 08 de
junho de 2014,  no horário  das 13h30min (treze horas e  trinta minutos)  às 18h30min
(dezoito horas e trinta minutos), no câmpus de Lajeado.

§ 1º O período de inscrições:  
I  – no câmpus de Lajeado, no Setor de Atendimento ao Aluno, será de

12/05/2014 a 02/06/2014, das 8h (oito horas) às 12h (doze horas) e das 13h (treze horas)
às 22h30min (vinte e duas horas e trinta minutos);

II  –  no  site da  Univates  –  www.univates.br –  de  12/05/2014  até  às
23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02/06/2014.

§ 2º A matrícula para os candidatos aprovados ocorre no período de 16 a
23 de junho de 2014.

Art. 4º Compete à Reitoria da Univates a decisão sobre a manutenção do
Processo  Seletivo  Vestibular  2014/B  dos  cursos  que  contarem  com  menos  de  40
(quarenta) candidatos inscritos aptos a ingressar em curso de graduação. 

CAPÍTULO II
Do Processo Seletivo Medicina 2014/B

Art. 5º A inscrição para o Processo  Seletivo é R$ 50,00 (cinquenta reais),
vencendo o boleto de pagamento do Vestibular 2014/B, em 03/06/2014.

http://www.univates.br/


Resolução 018/Reitoria/Univates, de 27/03/2014 2

Art.  6º  O Processo  Seletivo  Medicina  2014/B  considerará  as  notas  do
Exame Nacional do Ensino Médio (Enem).

§ 1º O período de inscrições:  
I  – no câmpus de Lajeado, no Setor de Atendimento ao Aluno, será de

12/05/2014 a 02/06/2014, das 8h (oito horas) às 12h (doze horas) e das 13h (treze horas)
às 22h30min (vinte e duas horas e trinta minutos);

II  –  no  site da  Univates  –  www.univates.br –  de  12/05/2014  até  às
23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02/06/2014.

§ 2º A matrícula para os candidatos aprovados ocorre no período de 16 a
23 de junho de 2014.

CAPÍTULO III
Das disposições finais

Art. 7º As demais condições relativas a ambos Processos Seletivos serão
explicitadas em Edital específico.

Art. 8º A presente Resolução vigora a partir de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Vice-Reitor no exercício do cargo de

Reitor do Centro Universitário 
UNIVATES

Assessoria Jurídica
FUVATES/UNIVATES

http://www.univates.br/


Resolução 018/Reitoria/Univates, de 27/03/2014 3

ANEXO

I – CURSOS E VAGAS PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2014/B

Curso Turno

Vagas
propostas

para
2014/B

2013/B

Inscritos1 Matricula-
dos1

Vestibulando
e

trancamento1

Administração, bacharelado2 noturno 70 169 40 6

Arquitetura e Urbanismo, bacharelado integral 50 181 29 3

Ciências Biológicas, bacharelado noturno 10 54 5 1

Ciências Biológicas, licenciatura noturno 10 24 4 1

Ciências Contábeis, bacharelado noturno 40 98 25 1

Comunicação Social, com habilitação 
em Jornalismo, bacharelado

noturno 15 57 3 ---

Comunicação Social, com habilitação 
em Publicidade e Propaganda, 
bacharelado

noturno 15 57 11 ---

Curso Superior de Gestão de Micro e 
Pequenas Empresas3 noturno 30 453 253 ---

Curso Superior de Tecnologia em 
Design de Moda

noturno 20 27 7 1

Curso Superior de Tecnologia em 
Estética e Cosmética

noturno 30 62 12 2

Curso Superior de Tecnologia em 
Gastronomia4 noturno 25 --- --- ---

Curso Superior de Tecnologia em 
Logística

noturno 20 14 5 1

Curso Superior de Tecnologia em 
Redes de Computadores

noturno 20 10 1 ---

Design, bacharelado noturno 20 61 12 ---

Direito, bacharelado noturno 50 266 43 2

Educação  Física, bacharelado noturno 20 52 13 ---

Educação  Física, licenciatura noturno 20 46 10 4

Enfermagem, bacharelado noturno 20 89 7 ---

Engenharia Ambiental, bacharelado integral 20 49 9 5

Engenharia Civil, bacharelado integral 50 185 35 4

Engenharia da Computação, 
bacharelado

Integral 20 39 6 ---

Engenharia de Alimentos, bacharelado integral 20 21 3 1

Engenharia de Controle e Automação, 
bacharelado

integral 20 24 6 ---

Engenharia de Produção, bacharelado integral 20 23 9 1

Engenharia de Software, bacharelado Integral 20 22 10 4

Engenharia Elétrica, bacharelado Integral 20 36 9 2

Engenharia Mecânica, bacharelado integral 40 74 24 6

Engenharia Química, bacharelado integral 20 66 9 1

Assessoria Jurídica
FUVATES/UNIVATES



Resolução 018/Reitoria/Univates, de 27/03/2014 4

Curso Turno

Vagas
propostas

para
2014/B

2013/B

Inscritos1 Matricula-
dos1

Vestibulando
e

trancamento1

História, licenciatura noturno 20 32 6 3

Letras com habilitação em Português, 
Inglês e respectivas Literaturas, 
licenciatura

noturno 25 26 3 ---

Nutrição, bacharelado noturno 15 69 11 ---

Pedagogia, licenciatura noturno 40 63 11 1

Relações Internacionais, bacharelado noturno 20 43 --- ---

Sistemas de Informação integral 20 24 8 ---

Total de vagas 875 2108 411 50
1Dados informados pelo Banco de Dados Institucional (BDI)
2Administração – LFE Comércio Exterior e Administração – LFE Adm. de Empresas.
3Curso que em 2013B apresentou, pela primeira vez, necessidade de realização de prova para definição das
vagas, pois teve mais inscritos que vagas. A partir de 2014A passou a integrar o quadro de cursos oferecidos
no Processo Seletivo Vestibular, não tendo mais um Processo Seletivo a parte.            
4Curso não ofertado no Processo Seletivo 2013/B. 

II – VAGAS PROCESSO SELETIVO MEDICINA 2014/B

Curso Turno Vagas propostas para 2014/B

Medicina, bacharelado1 integral 25
1 Curso não ofertado no Processo Seletivo 2013/B. 

Assessoria Jurídica
FUVATES/UNIVATES


